益阳市资阳区审计局2021年预算绩效自评报告

为贯彻落实《益阳市人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（益政发〔2013〕10号）、《湖南省预算绩效管理工作规程（试行）》（湘财绩〔2013〕28号）等文件精神，《益阳市资阳区财政局关于开展2021年度区直部门（单位）预算绩效自评工作的有关事项通知要求》，提高区审计局财政资金使用效益，规范财政资金的管理，牢固树立预算绩效理念，现就区审计局预算绩效自评报告如下：

一、部门基本情况
部门人员组织机构

益阳市资阳区审计局内设机构包括：办公室（计划股、区委审计委员会办公室秘书组）、法规股（审理股）、电子数据审计股、财政审计股、行政事业审计股、农业农村股、经济责任审计股（资源环境审计股）、审计执行股（重大项目稽查股），下设二级机构区建设项目审计中心。

区编办核定编制人数为24人，2021年底单位实有在职人数为21人。

部门主要职责
贯彻执行中央、省、市关于审计工作的方针政策和法律法规，拟订全区审计工作政策、规章制度、专业领域审计工作规划并监督执行。对直接审计、调查和核查事项依法进行审计评价，作出审计决定或提出审计建议。

主管全区审计工作。负责对全区财政收支和法律法规规定属于审计监督范围财务收支的真实、合法和效益进行审计监督，对公共资金、国有资产、国有资源和领导干部履行经济责任情况进行审计全覆盖，对领导干部实行自然资源资产离任审计，对中央、省、市、区有关重大政策措施贯彻落实情况进行跟踪审计。对审计、专项审计调查和核查社会审计机构相关审计报告结果承担责任，并负有督促被审计单位整改责任。

向区审计委员会、区政府主要领导提出年度区级预算执行和其他财政支出情况审计报告。受区政府委托向区人大常委会提出区级预算执行和其他财政收支情况审计工作报告、审计查出问题整改情况报告。向区委、区政府报告对其他事项的审计和专项审计调查情况及结果。依法向社会公布审计结果。向区直有关部门通报审计情况和审计结果。

直接审计下列事项，出具审计报告，在法定职权范围内做出审计决定。

（1）中央、省、市、区有关重大政策措施贯彻落实情况；

（2）区级预算执行情况和其他财政收支，区直各部门预算执行情况、决算草案和其他财政收支；

（3）区属园区预算执行情况、决算草案和其他财政收支，中央、省级和市级财政转移支付资金；

（4）使用区财政资金的事业单位和社会团体的财务收支；

（5）区政府投资和以政府投资为主的建设项目的预算执行情况和决算，区重大公共工程项目的资金管理使用和建设运营情况；

（6）自然资源管理、污染防治和生态保护与修复情况；

（7）区属国有企业、区属资本占控股或主导地位的企业和金融机构的资产、负债和损益情况，区属国有企业的境外资产、负债和损益，区驻外非经营性机构的财务收支；有关社会保障基金、社会捐赠资金以及其他有关基金、资金的财务收支；

（8）国际组织和外国政府援助、贷款项目；

（9）法律法规规定的其他事项。

5. 按规定对区管党政主要领导干部及其他单位主要负责人实施经济责任审计和自然资源资产离任审计。

6. 组织实施对国家财经法律法规、规章、政策和宏观调控措施执行情况、财政预算管理及国有资产管理使用等与国家财政收支有关的特定事项进行专项审计调查。
7. 负责上级审计机关授权的审计项目和专项审计调查项目组织实施。

8. 依法检查审计决定执行情况，督促整改审计查出的问题，依法办理被审计单位对审计决定提请行政复议、行政诉讼或区政府裁决中的有关事项。协助配合有关部门查处相关重大案件。

9. 指导和监督内部审计工作，核查社会审计机构对依法属于审计监督对象的单位出具相关审计报告。

10. 指导和推广信息技术在全区审计系统的应用。

11. 完成区委、区政府和委员会交办的其他任务。

12. 职能转变。

（1）划入区发改局的重大项目稽查职责。

（2）划入区财政局预算执行情况和其他财政收支情况的监督检查职责，以及国有企业监事会和国有企业领导干部经济责任审计的职责。
二、部门整体支出概况
部门整体收入支出预算
2021年部门预算仅包括本级预算。收入既包括一般公共预算和政府性基金收入，又包括事业单位经营服务等收入；支出既包括保障局机关基本运行的经费，也包括本局归口管理专项经费。

收入预算：2021年初收入预算数391.79万元，其中，一般公共预算拨款385.54万元，纳入专户管理的非税收入拨款0万元，上级补助资金安排0万元，附属单位上缴收入安排0万元，事业单位经营服务收入0万元，其他收入6.25万元，政府性基金拨款0万元，结转结余安排0万元。
支出预算：2021年初支出预算数391.79万元，其中，一般公共服务339.89万元，教育0万元，社会保障和就业支出18.81万元，卫生健康支出18.99万元，住房保障支出14.10万元。

部门整体收入支出决算
收入决算：2021年收入合计300.74万元，其中：财政拨款收入300.74万元，占100.00%；上级补助收入0万元，占0%；事业收入0万元，占0%；经营收入0万元，占0%；附属单位上缴收入0万元，占0%；其他收入0万元，占0%。

支出决算：2021年度财政拨款支出508.25万元，主要用于以下方面：一般公共服务（类）支出456.35万元，占89.79%，其中基本支出278.91万元、项目支出177.44万元；社会保障和就业支出18.81万元，占3.70%；卫生健康支出18.99万元，占3.74%；住房保障支出14.10万元，占2.77%。

整体支出绩效目标

预决算公开：2021年部门预算、决算均已按照政府信息公开的要求在益阳市资阳区人民政府门户网上统一公开。

三公经费：“三公”经费财政拨款支出决算为0.14万元，与上年相比增加0.08万元，增加57.14%，主要原因是本年度与其他区县审计局加强了投资审计管理经验交流。同时，按照上级的要求，已在互联网+监督平台上对公务接待和工作用餐经费使用情况进行了公示。

项目资金：本部门项目经费重点保障政府购买服务、审计外勤工作经费等一系列工作。在专项项目上均按预算计划，有序开展，较好完成专项资金审计(调查)，持续深化政府投资审计，严格规范聘请中介机构参与审计行为，切实提高投资审计质量和效果。

内部管理制度建设情况：2021年度，我局制定并完善了一系列内部制度。根据《关于印发<党组会议制度>等制度的通知》（益资审党发〔2021〕2号）文精神，我单位成立了内部控制领导小组，由局长刘武任组长，组织开展内部控制相关工作。

绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的：严格落实《预算法》及省、市、区绩效管理工作的有关规定，进一步规范财政资金的管理，强化财政支出绩效理念，提升部门责任意识，提高资金使用效益，促进审计工作的稳步发展。

（二）绩效评价的主要过程：根据绩效评价的要求，本次绩效评价按照2021年度整体支出，成立绩效评价领导小组，收集资料，问卷调查，自查打分，撰写报告，反馈信息，完善报告，提交绩效评价报告。在自评过程发现问题，查找原因，及时纠正偏差，为下步工作夯实基础。
主要绩效及评价结论
本局根据单位职责要求明确了各项工作的执行计划、考核指标等事项，并制定了相应的管理制度或办法，组织人力物力完成各项工作。在财力有限的情况下坚持“以收定支，量入为出，保证重点，兼顾一般”的原则，保证重点工作的完成。主要做好以下几项工作：

（一）紧盯计划安排，切实强化审计监督
全年共安排审计项目38个，已完成审计项目40个。其中：完成2020年度区本级财政预算执行和其他财政收支审计项目5个，揭示发现区本级预算执行问题19个，部门预算执行问题19个;完成部门单位财政财务收支审计项目4个，揭示财政财务收支问题40个，9个项目审计查出主要问题金额21157万元；完成政府投资审计项目31个，31个项目送审金额24993.81万元，审定金额18955.74万元，审减率24.16％，为政府节约资金6038.08万元。

（二）坚持依法审计，着力提高审计质量

2021年度提出审计建议80余条，编发审计要情以及审计专报4期，移送问题线索2件。为督促审计指出问题整改落地落实等，打通审计监督“最后一公里”，曾经2次在政府相关会议上汇报。年底，将按照湖南省审计厅审计质量评比要求开展质量检查评比活动等，进一步规范审计行为，严格审计程序，助推审计质量提高。

（三）注重整改实效，强化审计成果运用
2020年下半年，省委对我区开展了巡视，反馈我区“对本级审计的整改基本没落实”问题。根据省委巡视整改要求和区委统一安排，我局成立了整改领导小组，制定了整改实施方案。对审计未整改到位或未落实的33个问题进行全面梳理，列出问题清单，印发至全区相关责任单位进行整改，现已全部完成整改任务。2020年度中央、省、市级预算执行和其他财政收支查出我区或涉及我区需整改问题分别为3个、9个、8个，我们列出整改责任清单，提出限期整改的要求，安排专人跟踪督促整改落实，目前这些问题已全部整改到位。11月份，重点对“同级审”发现的问题，组建专班，集中督促，扎实做好审计“后半篇文章”。整改责任单位在2021年11月17日召开的资阳区第六届人大常委会第一次会议上作了审计发现问题的整改专题报告，得到了区人大常委会成员的表决通过。

存在的主要问题

本单位的基本支出预算与部门实际支出有差距。

项目资金不足，审计服务经费存在较大缺口。
固定资产管理有待进一步加强。

建议

开展专项增值工作，综合考虑单位实际情况，确保单位基本支出。

预算支出的进度和效率有待加强，进一步提高预算编制的科学性、合理性、规范性。